Ancak mevzû dahi olsalar rüyalar bir dönemin akımlarını, insanların temennilerini ya da toplumsal beklentileri ortaya koyarlar (Schimmel, 2023, s. 505). Dolayısıyla rüya rivayetleri değerlendirilirken gerçekliği yansıtmadaki duruşlarının metnin ima ettiğinden farklı olabileceği göz önünde tutulmalıdır.

Mes'ûdî (ö. 345/956) İslâm tarih ve coğrafya yazımının öncü isimlerinden biridir (Eser, 2021, s. 49, 53). Müellifin en önemli çalışması *Mürûc'uz-zeheb* incelendiğinde Abbâsîler dönemi anlatısında, başka zaman dilimlerinden farklı olarak, rüya rivayetlerinin oldukça yoğunlaştığı dikkati çekmektedir. Diğer taraftan müellifin günümüze ulaşan ikinci eseri *et-Tenbih ve'l-işrâf*'taki rüya anlatıları, muhtasar doğası gereği, çok kısıtlıdır ve tek örneği bulunmaktadır. Bu da Abbâsî dönemi içerisinde yer almamaktadır (Mes'ûdî, 1357/1938, s. 72). Müellifin bu tercihi, kendisinin Abbâsî tebaası olması dolayısıyla ayrıca anlamlıdır. Zira onun dönemin yönetici sınıfına ve daha genelde Abbâsî Şîasına karşı yaklaşımına işaret edebilir. Bu makale Mes'ûdî'nin mevcut iktidar hakkındaki görüşlerinin aktardığı rüya rivayetlerine dayanarak değerlendirilmesinin imkanını sorgulamayı hedeflemektedir.

Ayrıca mümin kimsenin gördüğü salih rüyanın nübüvvetin cüzü olduğunu ifade eden çok sayıda hadis bulunmaktadır. Bu hadislerde salih rüyanın nübüvvetin “kırk beş”, “kırk altı” ya da “yetmiş” cüzünden biri olduğu şeklinde çeşitli haberler nakledilmiştir (Müslim, 1430/2009, s. “Rüya” (No: 2263-2265)). Nitekim Mes'ûdî de rüyadan bahsettiği bölümde konuyla ilgili görüşleri sıralarken salih rüyanın “nübüvvetin altmış bir cüzünden biri” olduğu şeklindeki habere işaret etmiştir (Mes'ûdî, 1425/2005b, s. 136). Sayılardaki bu farklılık rüyanın hakikî bilgiyle ilişkisine dair müslüman zihnindeki kabulleri değiştiren bir unsur değildir. Nitekim bu bağlamda İbn Haldûn, rivayetlerin büyük kısmında çokluk ifade eden “yetmiş” sayısının zikredilmesinden yola çıkarak, mezkûr farklılıkları kesretten kinaye olmalarıyla açıklamaktadır (İbn Haldun, 2016, s. 302)

Rüyaların hakikat ve nübüvvetle ilişkisi konusunda hadislerdeki tablonun bir benzeri peygamberler tarihine bakıldığında da görülmektedir. Hz. İbrahim, oğlunu kurban ettiğini rüyasında görmüştür (Sâffât, 37/102). Hz. Yûsuf'un peygamberlik müjdesi rüyada gelmiştir. Ayrıca ona rüya tabiri yeteneği bahşedilmiştir (Yûsuf, 12/4-5; Mes'ûdî, 1425/2005a, s. 259-260). Siyer rivayetlerinde de benzer şekilde özellikle nübüvvet öncesiyle ilgili haberlerde rüya motifinin sıklıkla karşılaşılan bir unsur olduğu görülmektedir. Hz. Peygamber'in nübüvvetini öngören rüyaları Yemen meliki Rebîa b. Nasr'ın, dedesi Abdülmuttalib'in, annesi Âmine'nin ve İran'da Mobe'z'in gördüğüne dair çeşitli rivayetler aktarılmaktadır. Bunların ortak unsuru mezkûr rüyaların görüldüğü tarihten çok daha sonra gerçekleşecek olayları nispeten soyut ifadelerle son derece doğru şekilde bildirmesidir (Öztürk, 2013). Görüldüğü üzere bu anlatılarda rüya, kehanet zemini olarak sunulmaktadır. Nitekim rüya tabiri kehanetin öne çıkan şekillerinden biridir.²

Mes'ûdî rüya ve nefisle ilgili konuları ayrıntılı olarak ele aldığı *er-Rü'yâ ve'l-kemâl* ile *Tıbbü'n-nüfûs* başlıklı iki eser yazdığını ifade etmektedir (Mes'ûdî, 1425/2005b, s. 137).

² Kehanetin öne çıkan bir diğer türü vecd halinde söylenen sözler şeklinde olanıdır (oracle). Harman, (2001, s. 170).

Ancak bu eserler günümüze ulaşmadığı için müellifin fikirleri konusunda *Mürûc*'da yer alan muhtasar başlık ile iktifa etmek gerekmektedir. Bu başlık "Kehanet, Konuyla İlgili Görüşler, İnsanların Kehanetle Bağlantılı Bulduğu Meseleler ve Nefs-i Nâtikanın Sınırları" şeklinde isimlendirilmiştir (Mes'ûdî, 1425/2005b, s. 133). Burada rüya, kehanetle ilgili konulardan biri olarak değerlendirilmektedir. Bir anlamda rüyanın tarih anlatısının parçası olması, kehanetle bağlantısından kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla rüya tabirinin kehanet türlerinden biri olarak öne çıkması Mes'ûdî'nin anlatısında da kendisini göstermektedir.

Dolayısıyla makalede konunun odak noktasını, zikredilecek rüya rivayetlerinin doğruluğu değil okuyucu açısından taşıdıkları anlam teşkil etmektedir.

*Mürûcû'z-zeheb'*in Abbâsîler dönemi bölümünde on rüya rivayeti yer almaktadır. Bu rivayetlerden dokuzu doğrudan Abbâsî halifeleriyle ilgilidir. Diğer haber Hz. Ali'ye meyliyle tanınan Ebû Dülef el-İclî'nin (ö. 226 [840-41] [?]) oğlunun gördüğü rüyadır. Abbâsî yönetimine karşı Mes'ûdî'nin yaklaşımına dair doğrudan bir bilgi içermemektedir. Diğer taraftan Azfar Moin'in makalesinde yer verdiği rivayetlerle birlikte değerlendirildiğinde,

⁴ Arapların en meşhur kâhinlerinden biri olan Satîh'in rüyaları kendisine anlatılmadan yorumlama yeteneği olduğu nakledilmektedir.

Yukarıda zikredildiği şekilde bu durum öncelikle Hz. Peygamber'i rüyada görmenin gerçekte görmekle aynı hükme zeminde yer bulmasından kaynaklanır. İkinci olarak ise Hz. Peygamber açıkça kendisine yalan isnad edenin cehennem azabı ile cezalandırılacağını ifade etmiştir (Buhârî, 1423/2002, "İlm", 38 (No: 106-110); Müslim, 1430/2009, "Mukaddime", 2 (No: 1-4)).

*Mürûcû'z-zeheb'*de Hz. Muhammed'in rüyaya girmesiyle ilgili haberler incelendiğinde önemli bir ortak özelliklerinin bulunduğu görülmektedir. Bu haberlerde rüyanın gösterildiği kişiler bir mükâfât ya da ivedilikle yerine getirmeleri gereken bir emir ile muhatap olmuştur. Bir Habeşî rüyasında Hârûnürreşîd'i (h. 786-809) elindeki mızrakla tehdit ederek Mûsa el-Kâzım'ı (ö. 183-799) serbest bırakmasını emretmiştir. Buna mukâbil aynı gece Mûsa el-Kâzım'a özgür kalacağı haberini Hz. Peygamber bizzat rüyasını ziyaret ederek vermiştir (Mes'ûdî, 1425/2005c, s. 287). Diğer rivayette Hz. Muhammed, İshâk b. İbrâhîm el-Huzâî'ye (ö. 235/850) rüyasında "katili serbest bırak" buyurmuştur. Katilin kim olduğunu araştıran İshâk, Ali evladından bir cariyeyi kurtarmak için cinayet işleyen adamı tespit etmiş ve affetmiştir. Bu haberde câriyenin "senin beni koruduğun gibi Allah da seni korusun" şeklindeki duası, Resûlullâh'ın katili serbest bırakmasını emretmek için İshâk'ın rüyasına girmesinin sebebidir (Mes'ûdî, 1425/2005d, ss. 78-79). Bu konudaki son haber Abbâsîler'in Türk kumandanlarından Boğa el-Kebîr'in (ö. 238/862) rüyasıdır. Resûlullâh, ümmetinden bir kimseye yaptığı iyilik karşılığında ihanda bulunmak için uykusunda

Boğa'ya gelmiştir. Boğa ömrünün uzun olmasını dilemiş; Hz. Muhammed de ellerini göğe kaldırıp "Allah'ım ömrünü uzat" diye niyazda bulunmuştur. Bu sayede Boğa 95 yıllık uzun bir yaşam sürmüştür (Mes'ûdî, 1425/2005d, s. 130). Bu rüyada Resûlullâh'ın yanındaki ashâbı arasında Hz. Ali de bulunmaktadır. Hz. Ali de Boğa'nın belalardan korunması için Resûlullâh'ın arkasından dua etmiştir. Mes'ûdî bu rivayeti uzun ömrü ve sayısız büyük savaşa katılmasına karşılık Boğa'nın vücudunda hiç yara izi bulunmamasının sebebini açıklamak için zikretmiştir.

Ancak bunun ötesinde rivayetler Abbâsî iktidarına genel bir karşı duruştan ziyade, mezkûr halifelerin konumlarına layık olup olmadıklarını sorgulamaktadır. Çünkü Ebû Ca'fer Mansûr annesinin rüyasında gördüğü şekilde aslan gibi kudretli bir halifedir (Mes'ûdî, 1425/2005c, s. 235). Diğer taraftan uzun ve bereketli bir iktidar dönemi geçireceği önceden babasına rüyasında gösterilen Hârûnürreşîd ne kadar kudretli olsa da Hz. Peygamber rüyasında onu değil zamanın Şîî imam Mûsâ el-Kâzım'ı ziyaret etmiştir (Mes'ûdî, 1425/2005c, s. 287). Dolayısıyla Mes'ûdî'nin tarih yazımında Abbâsî hanedanı en güçlü dönemlerinde dahi Ali evladının mertebesine erişmiş hak sahibi yöneticiler kabul edilmemiştir. Yine Zübeyde'nin rüyalarında oğlu Emîn'in hilafetteki yetersizliği vurgulanırken Me'mun'un haklı gösterilmesi de bu bağlamda değerlendirilebilir (Mes'ûdî, 1425/2005c, ss. 320-321). Çünkü Me'mun, diğer Abbâsî halifelerinin aksine Hz. Ali Şîa'sına sempati ile yaklaşmış, hatta Ali er-Rızâ'yı (ö. 203/818) kendisinden sonra veliaht tayin etmiştir. Bu sırada Abbâsî ailesinin rengi olan siyahı Ali evladının rengi yeşil ile değiştirmiştir (201/817) (Mes'ûdî, 1425/2005d, ss. 35, 266-267). Bu haberleri aktaran Mes'ûdî, belki de Me'mun'un yaklaşımını tasvip ettiğinden kardeşi Emîn'e karşı savaşında onu destekleyen bir anlatı ortaya koymuştur.

Mes'ûdî'nin bu dönemde aktardığı rüya rivayetleri, anlatı unsurları değerlendirildiğinde Allah'tan gelen sadık rüyalar ve meleklerden ilham alan rüyalar mütesekkildir. Aralarında hakikatten uzak, yalan rüyalar bulunmamaktadır. Fail rüyalar, emri ya da uyarıyı

muhabatına aktarıırken yoruma ihtiyaç duyulmadığı için doğrudan salih rüya kategorisine girmektedir. Yine Zübeyde'nin rüyası ile Halife Müntasır'ın on birinci halife olacağını rüyada haber verilmesi bu türdendir. Halife Mehdî vefatından on gün önce gördüğü rüyanın etkisiyle gözyaşlarına boğulmuş ve kendisine söylenen beyitleri hiç şüphe etmeden hemen etrafındakilere anlatmıştır (Mes'ûdî, 1425/2005c, s. 267). Halifenin korkuyla uyanması ve rüyayı apaçık hatırlaması da salih rüya özellikleridir. Diğer taraftan Abbâsîler dönemi rüya rivayetleri arasında tabire muhtaç olanlar da bulunmaktadır. Halife Mehdî, oğulları Hâdî ve Hârûnürreşîd ile ilgili rüyasını tabir ettirmiş, anlamını böylece kavramıştır.

- Meisami, J. S. (2005). Mas'ûdî and the Reign of al-Amîn: Narrative and Meaning in Medieval Muslim Historiography. *On Fiction and Adab in Medieval Arabic Literature* (P. F. Kennedy, Ed.) (ss. 149-176). Wiesbaden: Otto Harrassowitz Verlag.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin. (1357/1938). *et-Tenbîh ve'l-işrâf*. b.y.: Mektebetü't-Târîhiyye.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin. (1425/2005a). *Mürûcü'z-zeheb ve me'âdinü'l-cevher*. (C. 1). Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin. (1425/2005b). *Mürûcü'z-zeheb ve me'âdinü'l-cevher*. (C. 2). Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin. (1425/2005c). *Mürûcü'z-zeheb ve me'âdinü'l-cevher*. (C. 3). Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye.
- Mes'ûdî, Ali b. Hüseyin. (1425/2005d). *Mürûcü'z-zeheb ve me'âdinü'l-cevher*. (C. 4). Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye.
- Moin, A. A. (2007). Partisan Dreams and Prophetic Visions: Shi'i Critique in al-Mas'ûdî's History of the Abbasids. *Journal of the American Oriental Society*, 127(4), ss. 415-427.
- Müslim, E. H. (1430/2009). *Sahîhu Müslim*. Beyrut: Dâru Kurtuba.
- Öztürk, H. (2013). Rüya Motifi'nin Siyer Yazıcılığındaki Yeri: Hz. Muhammed'in Peygamberliğinin Doğumundan Önce Müjdelenmesi Örneği. *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 18(1), ss. 133-155.
- Schimmel, A. (2023). *Halifenin Rüyalari: İslam Kültüründe Rüya ve Tabiri* (T.